PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 306/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 16 de agosto de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento nº 437/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria do nobre Vereador Pedro Celso Wanderley de Melo.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

5D
6-

5A
E

C
-3

13
5-

3E
58

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

5D
6-

5A
E

C
-3

13
5-

3E
58

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 45D6-5AEC-3135-3E58

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 17/08/2023 11:33:17 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/45D6-5AEC-3135-3E58

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/45D6-5AEC-3135-3E58

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, 90

Fone: (19) 3589-5200/3589-5262

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 129/2023 – SODU

 Porto Ferreira, 02 de agosto de 2023.

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Sr. Rômulo Luís de Lima Ripa

  Em atendimento ao Requerimento nº 437/2023, subscrito pelo nobre vereador

Sr. Dr. Pedro Celso Wanderley de Melo, informamos que:

Item 1 – Sim.

Item 2 – A referida demanda consta da programação de obras de reforma e reparos de pontes do

município de Porto Ferreira, conforme processo licitatório Tomada de Preços nº 12/2023, sendo que

respectivo Contrato nº 109/2023 já fora assinado e a Ordem de Serviço será emitida na data de

03/08/2023.

Item 3 – As execuções das obras, num total de cinco pontes, seguirão a distribuição disposta no

cronograma físico-financeiro, cujo prazo total é de 05 (cinco) meses, com início após a assinatura

da ordem de serviço. Nesse sentido, a intervenção na referida ponte está prevista para o segundo

mês do cronograma.

Item 4 – Para a obra na ponte sobre o Ribeirão Santa Rosa – Fazenda São Geraldo, o valor, após

licitado, é de R$ 489.660,31.

Itens 5 e 6 – Não obstante as tratativas da Administração junto aos Governos Estadual e Federal

para a liberação de verbas para o atendimento às demandas relativas às pontes, ocorre que devido à

urgência dos casos, e dada à demora demasiada para a aprovação de convênios, optou-se pela

utilização de recursos próprios.

     Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

  Atenciosamente,

Alan João Orlando

Secretário de Obras e
Desenvolvimento Urbano

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LA

N
 J

O
Ã

O
 O

R
LA

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
42

3-
93

71
-F

F
D

0-
85

12
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
42

3-
93

71
-F

F
D

0-
85

12

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2423-9371-FFD0-8512

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALAN JOÃO ORLANDO (CPF 386.XXX.XXX-77) em 03/08/2023 15:48:56 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/2423-9371-FFD0-8512